



03-09-2013

Bilag 2:

Sagsnr.
2013-95312

Brobygning

Dokumentnr.
2013-95312-25

Lovgrundlag

Kontanthjælpsreformen styrker fokus på at få unge uden uddannelse til at tage en erhvervskompetencegivende uddannelse, bl.a. via udvidelse af uddannelsespålægget op til 30 år.

Sagsbehandler
Johan Kehler

Der indsættes på den baggrund 2 nye målgrupper i Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats § 2, som nr. 12 og 13:

- 12) personer, der modtager uddannelseshjælp efter lov om aktiv socialpolitik, og som er uddannelsesparate, og
- 13) personer, der modtager uddannelseshjælp efter lov om aktiv socialpolitik, og som er aktivitetsparate.

Der er hermed tale om et meget bred kreds af unge, der bliver omfattet af de nye målgrupper.

Det antages som udgangspunkt at en ung, der vurderes at kunne tage en erhvervskompetencegivende uddannelse indenfor 1 år er uddannelsesparat.

Åbenlyst uddannelsesparate unge, unge der afventer studiestart m.v. skal tilbydes nytteindsats m.v.

Øvrige unge i de 2 nye målgrupper, hhv.:

- Uddannelsesparate unge, der vurderes at være i risiko for frafald fra erhvervskompetencegivende uddannelse.
- Aktivitetsparate unge, der først forventes at kunne påbegynde erhvervskompetencegivende uddannelse på længere sigt.

skal fremover bl.a. tilbydes individuelt tilrettelagt uddannelsesrettet indsats / brobygningsforløb:

Unge indplacering ift. brobygning vil afhænge af den unges sociale, psykiske, sundhedsmæssige og/eller personlige udfordringer i forhold til uddannelse, om de er ”tæt” på eller ”længere” fra uddannelse.

Fx kan der for en ung, der ikke tidligere har været i kontakt med jobcentret blive tale om at tilbyde mentor, hvis der vurderes at være risiko for frafald, fx pga. tidligere frafald fra uddannelse, mens det fx for en gymnasist, der ikke er kommet videre i uddannelse og har modtaget offentlig forsørgelse i længere tid, kan blive tale om et længerevarende brobygningsforløb.

**Center for Inklusion og
Beskæftigelse**

Bernstorffsgade 17, 1
1592 København V

E-mail
KJ46@bif.kk.dk

Arbejdsmarkedsstyrelsen vil i løbet af efteråret 2013 udvikle nyt visitationssystem for de nye målgrupper.

Indførelsen af de 2 nye målgrupper betyder også, at det for unge uden erhvervskompetencegivende uddannelse fremover bliver uddannelsesgraden og ikke beskæftigelsesfrekvensen, der bliver succeskriteriet for effekt af indsats.

Eksisterende indsats for de unge

Indsatsen for de unge varetages i dag af en bred vifte af aktører, fra Jobcenter København, Københavns Kommunes Beskæftigelsesindsats, af uddannelsesinstitutioner og af leverandører.

Jobcenter København har som led i indsatsen i dag udstationeret jobkonsulenter på Teknisk Erhvervsskole Center (TEC), Hotel- og Restaurationsskolen, Niels Brock, Københavns Tekniske Skole (KTS) og Social- og Sundhedsskolen i København. Jobkonsulenterne varetager rådgivning og vejledning samt koordinerer samarbejdet mellem Jobcentret og de respektive uddannelsesinstitutioner. Endvidere tilbydes elevcoaches/mentorer til de unge.

Endelig gennemfører TEC i samarbejde med bl.a. Jobcenter København, med støtte fra Arbejdsmarkedsstyrelsen, forsøg med brobygning.

BIF-principper for brobygningsindsatsen

Indsatsen skal understøtte Ungestrategiens vision, mål og principper. Principperne for brobygning understøtter således Ungestrategien principper:

- Kommunens tilbud til unge skal være lettilgængelige for de unge og differentieres til både unge, som har behov for støtte, og unge, som kan mere på egen hånd.
- Kommunens tilbud til unge skal være båret af helhedstænkning på tværs af forvaltningerne og udnytte fordelene ved højt specialiserede enheder og medarbejdere.
- Kommunen skal sætte sig i spidsen for at forene andre aktører i stat, region, frivillige organisationer og de selvejende ungdomsuddannelser i en fælles bestræbelse på at indfri visionen.

Målgruppen for brobygning forventes at omfatte:

- 900 fuldtidsledige unge årligt ”tæt” på uddannelse / ca. 360 helårspladser.
- 2.510 fuldtidsledige unge årligt, der er ”længere” fra uddannelse / ca. 1.000 helårspladser.

Indhold

Unge tæt på uddannelse:

Forvaltningen anbefaler et styrket samarbejde med uddannelsesinstitutionerne om brobygning til/forebyggelse af frafald på uddannelserne, bl.a. via de udstationerede jobkonsulenter på institutionerne og øget brug af mentor, fx rådgivning om studieteknikker, formidling af studiejob og netværksopbygning ift. andre studerende.

Unge længere fra uddannelse:

Forvaltningen anbefaler, at der etableres og udvikles et uddannelsesmiljø internt i Københavns Kommunes Beskæftigelsesindsats for unge med forskellige faglige, sociale og personlige udfordringer i forhold til gennemførelse af ordinær uddannelse, hvor der tilbydes:

- Afklaring og motivation for valg af uddannelse ud fra borgerens muligheder og ønsker via bl.a. vejledning og afklaring, afklarende og motiverende virksomhedspraktikker, ”snusepraktikker” på uddannelser m.v.
- Læse-, skrive-, regne- eller ordblindekursus.
- Målrettet kvalificering til optag på aftalt uddannelse, ikke mindst via kompetencegivende uddannelse, fx AVU og FVU.
- Styrke samarbejdet med Socialforvaltningen, Børne- og Ungdomsforvaltningen / Ungdommens Uddannelsesvejledning samt relevante regionale og statslige tilbud m.v. for og om de unge, fx i forhold til koordinering af evt. samtidig behandling.

Organisering

Forvaltningen anbefaler en model, hvor Jobcenter København varetager samarbejdet med uddannelsesinstitutioner m.v. om brobygning for unge, der er tæt på uddannelse, og hvor Københavns Kommunes Beskæftigelsesindsats varetager samarbejdet med uddannelsesinstitutioner m.v. om brobygning for unge længere fra uddannelse.

Omlægningen betyder, at der, alt andet lige, fremadrettet må forventes en mindre efterspørgsel af tilbud fra leverandørerne på Match 2 udbuddet, udbudsområde 1, fx Jobpakken. Der vil dog fortsat være behov for de mere specialiserede tilbud i match 2-udbuddet.

En anden model kunne være, at brobygningsopgaven varetages af leverandørerne, hvilket imidlertid vil betyde behov for mindre personalebehov i forvaltningen.

Videre proces

Forvaltningen vil orientere berørte leverandører. Derudover vil forvaltningen drøfte det fremadrettede samarbejde med uddannelsesinstitutioner samt med øvrige kommuner i Beskæftigelsesregionen Hovedstaden og Sjælland om samarbejde ift. uddannelsesinstitutioner. Endelig vil forvaltningen påbegynde omstillingsproces internt i BIF.